令和６年度

南部町病院事業会計補正予算書（第２号）

－1－（病院事業会計）

議案第９１号

令和６年度南部町病院事業会計補正予算（第２号）

（総 則）

第１条 令和６年度南部町病院事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）
第２条 予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

（科   目）

支 出

（既決予定額） （補正予定額） （  計  ）

第１款 病院事業費用 ２，４５３，２０８千円 ２１，３８７千円 ２，４７４，５９５千円

第１項 医業費用 ２，３５１，３８６千円 ２０，４００千円 ２，３７１，７８６千円

第２項 医業外費用 ５２，８４０千円 ９８７千円 ５３，８２７千円

（資本的収入及び支出）

第３条 予算第４条本文括弧書を削除し、資本的収入の予定額を次のとおり補正する。

（科   目）

収 入

（既決予定額） （補正予定額） （  計  ）

第１款 資本的収入 １８１，４６４千円 ３００，０００千円 ４８１，４６４千円

第３項 長期借入金 ０千円 ３００，０００千円 ３００，０００千円

－2－（病院事業会計）

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第４条 予算第７条に定めた予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合を、次のように改める。

・収益的支出における各項間の流用

（債務負担行為）

第５条 地方自治法第２１４条の規定により債務を負担する行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおり

と定める。

事  項 期  間 限 度 額

翌年度当初から発生する恒常的な工事又は製造

の請負、財産の買入れ、物件の借入れ、業務の委

託及び団体等への補助金の交付に要する経費で

あって、前年度中に契約を締結する必要の生じる

ものについての支出負担行為

令和７年度
当該事項ごとに、翌年度の当初予算額と

して議決を得た額

令和 ６年１２月１３日  提出                 南 部 町 長  陶 山 清 孝

令和 ６年１２月  日   決                 南部町議会議長  景 山   浩

－3－（病院事業会計）

予 算 に 関 す る 説 明 書

（１） 令和６年度南部町病院事業会計補正予算（第２号）実施計画

（２） 令和６年度南部町病院事業会計予定キャッシュフロー計算書

（３） 令和６年度南部町病院事業会計予定貸借対照表

付 属 資 料

（１） 令和６年度南部町病院事業会計補正予算（第２号）見積書

－4－（病院事業会計）

　支　　出 （単位：千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計 備　　　　考

１．病院事業費用 2,453,208 21,387 2,474,595

１．医業費用 2,351,386 20,400 2,371,786

３．経費 480,254 20,400 500,654

２．医業外費用 52,840 987 53,827

１．支払利息及び企業債取扱諸費 43,735 987 44,722

　収　　入 （単位：千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計 備　　　　考

１．資本的収入 181,464 300,000 481,464

３．長期借入金 0 300,000 300,000

１．他会計借入金 0 300,000 300,000

令和６年度南部町病院事業会計補正予算（第２号）実施計画

収益的収入及び支出

資本的収入及び支出

－4－（病院事業会計）

－5－（病院事業会計）

（単位：千円）
Ⅰ 業務活動によるキャッシュフロー

当年度純利益 74,488
減価償却費 187,346
賞与等引当金の増加額 0
資本費繰入収益 △ 16,190
長期前受金戻入額 △ 64,258
受取利息および受取配当金 △ 1
支払利息 47,090
有形固定資産売却損益 0
固定資産除却費 0
未収金の減少額 24,120
未払金の増加額 2,645
たな卸し資産の減少額 1,712
前払金の減少額 330
その他流動負債の増加額 3,044
その他流動負債の減少額 0
　　　　　　　　小計 260,326
利息および配当金の受取額 1
利息の支払額 △ 47,090
　業務活動によるキャッシュフロー 213,236

Ⅱ 投資活動によるキャッシュフロー
有形固定資産の取得による支出 △ 71,471
有形固定資産の売却による収入 0
無形固定資産の取得による支出 0
貸付金による支出 △ 330
一般会計および他の特別会計からの繰入金による収入 57,447
　投資活動によるキャッシュフロー △ 14,354

Ⅲ 財務活動によるキャッシュフロー
建設改良費等の財源に充当する企業債の収入 33,600
建設改良企業債の償還による支出 △ 251,950
他会計借入金による収入 300,000
他会計借入金の返済による支出 0
一時借入金による収入 0
一時借入金の返済による支出 △ 150,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出 △ 5,775
　財務活動によるキャッシュフロー △ 74,125

Ⅳ 資金増加（減少）額 124,757
Ⅴ 資金期首残高 100,440
Ⅵ 資金期末残高 225,197

令和6年度　南部町病院事業会計　予定キャッシュ・フロー計算書（間接法）
（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

－5－（病院事業会計）

－6－（病院事業会計）

（単位：千円）
１．固定資産

（１）有形固定資産
（イ）土地 180,149
（ロ）建物 4,071,214

減価償却累計額 △ 1,823,808 2,247,405
（ハ）構築物 169,990

減価償却累計額 △ 160,930 9,060
（ニ）機械器具備品 1,193,763

減価償却累計額 △ 798,283 395,480
（ホ）車輌及び運搬具 23,936

減価償却累計額 △ 22,199 1,737
（ヘ）リース資産 59,043

減価償却累計額 △ 36,756 22,288
（ト）建設仮勘定 0
（チ）その他有形固定資産 22,100

有形固定資産合計 2,878,219
（２）無形固定資産 0

無形固定資産合計 0
（３）投資

（イ）出資金 200
（ロ）長期貸付金 990

投資合計 1,190
固定資産合計 2,879,409

２．流動資産
（１）現金預金 225,197
（２）未収金 354,579

貸倒引当金 △ 3,046 351,533
（３）貯蔵品 18,183
（４）その他流動資産 0

流動資産合計 594,913
３．繰延資産

（１）繰延資産 0
0

資産合計 3,474,322

令和6年度　南部町病院事業会計　予定貸借対照表
（令和7年3月31日）

資産の部

－6－（病院事業会計）

－7－（病院事業会計）

（単位：千円）
４．固定負債

（１）企業債 1,867,321
（２）他会計借入金 300,000
（３）リース債務 17,806

固定負債合計 2,185,127
５．流動負債

（１）一時借入金 0
（２）企業債 255,319
（３）リース債務 5,775
（４）未払金 137,154
（５）賞与等引当金 106,576
（６）その他流動負債

（イ）預り金 12,731
流動負債合計 767,554

６．繰延収益
（１）長期前受金 1,100,917
（２）長期前受金収益化累計額 △ 685,646

繰延収益合計 415,271
負債合計 3,367,952

７．資本金
（１）自己資本金

（イ）自己資本金 448,314
（ロ）繰入資本金 583,179

資本金合計 1,031,493
８．剰余金

（１）資本剰余金
（イ）補助金 225,819
（ロ）受贈財産評価額 22,100
（ハ）他会計負担金 34,351
（ニ）その他 45,370

資本剰余金合計 327,640
（２）利益剰余金

（イ）減債積立金 13,416
（ロ）利益積立金 6,000
（ハ）当年度末処分利益剰余金

前年度繰越利益剰余金年度末残高 △ 1,096,668
当年度純利益 74,488
利益剰余金 △ 1,002,764
剰余金合計 △ 675,124
資本合計 356,369
負債資本合計 3,724,322

負債の部

資本の部

－7－（病院事業会計）

－8－（病院事業会計）

款　１　病院事業費用 （単位：千円）

区　　　分 金　　額

１．医業費用 2,351,386 20,400 2,371,786

480,254 20,400 500,654

光熱水費 20,400 電気料金 20,400

２．医業外費用 52,840 987 53,827
１．支払利息及び企業債取扱諸費 43,735 987 44,722 借入金利息 987 借入金利息 987

2,453,208 21,387 2,474,595

款　１　資本的収入 （単位：千円）

区　　　分 金　　額

３．長期借入金 0 300,000 300,000

１．他会計借入金 0 300,000 300,000 他会計借入金 300,000 300,000

181,464 300,000 481,464収　入　合　計

支　出　合　計

（　資本的収入及び支出　）

収　入

項　　　目 補正前の額 補正額 計
節

説　　　　　明

３．経費

支　出

項　目 補正前の額 補正額 計
節

説　　　　　明

令和６年度南部町病院事業会計補正予算（第２号）見積書

収益的収入及び支出

－8－（病院事業会計）